
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 54 del 01/10/2022   

 

 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE ABILITATA ALLA CONDUZIONE DELLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE 

NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI MONTEFIORINO ANNO 2022 

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di Ottobre alle ore 12:30, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del Regolamento per 

lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del Comune di Montefiorino 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/7/2020, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE  

 

 

  Presenti: 2      Assenti: 1 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 54 del 01/10/2022 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE ABILITATA ALLA CONDUZIONE DELLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE 

NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI MONTEFIORINO ANNO 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2019 ad oggetto “Approvazione Documento 

Unico di programmazione (DUP) 2020/2022”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21.12.2019 ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.12.2019 ad oggetto “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.02.2020 ad oggetto “Variazioni al bilancio di 

previsione 2020/2022, esercizio 2020”, la Deliberazione C.C. n. 13 del 27.6.2020 ad oggetto 

“Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 18.04.2020 ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione 2020/2022 relativa all’assegnazione di fondi per misure urgenti di solidarietà 

alimentare previste nell’ordinanza del presidente del consiglio dei ministri n. 658 del 29.03.2020”, 

ratificata con delibera C.C. n. 9 del 27.06.2020; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27.06.2020 ad oggetto “Approvazione del 

rendiconto di gestione esercizio finanziario 2019, ai sensi del d. lgs. 118/2011”; 

 

Richiamato il D.Lgs 267/2000e l’art 40 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165; 

 

Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni locali, stipulato in data 21.05.2018, e in 

particolare:  

- l’articolo 2, comma 3, il quale prevede che gli istituti a contenuto economico e normativo con 

carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di 

stipulazione;  

- l’articolo 7, comma 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti”;  

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Montefiorino  – approvato con delibera di Giunta Comunale N. 99/2010,  il quale all’art. 4, comma 1, 

lett. j), stabilisce che “(…) è di competenza della Giunta la determinazione della composizione della 

delegazione di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa (…)”; 

 

Ricordato che con deliberazione di Giunta del Comune: 

- n. 58 del 31.08.2018 era stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica ai fini della 

contrattazione integrativa decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali 

individuando nel Segretario Generale dell’Ente il Presidente della delegazione stessa; 

- n. 72 del 11.12.2021 era stata costituita la delegazione trattante  di parte datoriale, di cui 

all’art. 7, comma 3, del CCNL 21.5.2018 relativo al personale del Comparto Funzioni locali, 

rappresentativa del Comune di Montefiorino in sede di contrattazione collettiva integrativa 

nonché rispetto alle altre forma di relazioni sindacali per l’anno 2021 nel Dirigente del Settore 

Amministrazione e sviluppo delle risorse umane dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico – Presidente, in assenza della figura del Segretario Generale; 

 

Preso atto, alla luce del perdurare dell’assenza della figura del Segretario Generale all’interno 

dell’Ente, dell’opportunità di modificare, anche per l’anno 2022, la composizione della delegazione 

trattante di parte datoriale di cui alla DGC 58/2018;  

 



 

-3- 

Preso atto, ancora, del  conferimento all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle attività e 

funzioni correlate all’amministrazione delle risorse umane, così come da delibere del Consiglio 

Comunale n.  10/2018 e del Consiglio dell’Unione n. 14 del 30/05/2018; 

 

Considerato che, con riferimento alle relazioni sindacali, la convenzione di conferimento funzioni 

predetta prevede all’art. 6, comma 1, che “Le relazioni sindacali si svolgono a livello di Unione 

mentre la contrattazione decentrata – sino a diversa definizione ai sensi dell’art. 1/4° comma della 

presente convenzione - si svolge a livello di ogni singolo Ente con l’intervento, quale componente 

della delegazione trattante di parte pubblica, del dirigente (o suo delegato) del Settore 

Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione con funzione di assistenza tecnica e 

predisposizione dello schema di decentrato.”;  

 

Ritenuto di provvedere alla definizione, per l’anno 2022, alla luce della temporanea assenza della 

figura del Segretario Generale, all’individuazione della delegazione trattante di parte pubblica come 

segue: Dirigente del Settore Amministrazione e sviluppo delle risorse umane dell’Unione dei Comuni 

del Distretto Ceramico – Presidente;  

 

Dato atto che la delegazione trattante di parte pubblica costituita con la presente deliberazione è 

abilitata alla conduzione delle contrattazioni connesse ai C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni 

ed Autonomie Locali, ora Funzioni Locali, fatta salva l’espressa successiva modifica o revoca; 

 

Considerato che nessun onere economico consegue all'adozione del presente atto a carico del bilancio 

previsionale di questa amministrazione pubblica relativo al corrente esercizio finanziario;  

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnico - amministrativa del Dirigente Settore Amministrazione e sviluppo delle risorse 

umane dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, dott. Raffaele Guizzardi, e in ordine alla 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Montefiorino, ai sensi 

dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per appello nominale e resi mediante dichiarazione 

individuale 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse della presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 

della medesima, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990; 

 

2. di nominare, per l’anno 2022, la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 7, 

comma 3, del CCNL 21.05.2018 relativo al personale del Comparto Funzioni locali, 

rappresentativa del Comune di Montefiorino in sede di contrattazione collettiva integrativa 

nonché rispetto alle altre forma di relazioni sindacali, nel modo seguente:  

- Dirigente del Settore Amministrazione e sviluppo delle risorse umane dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico – Presidente;  

 

3. di darsi atto che nessun onere economico consegue all'adozione del presente atto a carico del 

bilancio previsionale di questa amministrazione pubblica relativo al corrente esercizio 

finanziario; 

 

4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, ai 

Capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

5. di dichiarare, con separata votazione favorevole all'unanimità, resa mediante dichiarazione 

individuale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18/8/2000 n.267, al fine di procedere agli adempimenti 

conseguenti. 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 01/10/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


